关于新建计算机专业实习基地及开设前沿

技术研习班的请示报告

教务处领导：

为不断深化人才培养模式改革，加强实践育人，提高实

践创新解决问题能力，拓宽大学生校外实践渠道，在前期与

产业界多家单位进行交流沟通的基础上，遴选“北京蓝点数

据科技有限公司”进行合作，建立校外实习基地，实习基地

协议见附件 1。

北京蓝点数据科技有限公司位于北京大数据基地，是上

市公司宏福集团控股子公司。北京大数据基地是北京市唯一

的大数据产业聚集平台，定位为促进大数据产业发展，由北

京市科委授牌宏福孵化集团运营（国家级）。大数据基地通过

与中国科学院及北京大数据研究院等国内著名科研机构合

作，探索产学研结合的新模式。

为进一步探索产学合作协同育人，培养一批在大数据/

人工智能领域有所建树的学生，拟计划，在实习基地建设的

基础上与“北京蓝点数据科技有限公司”进一步深度合作，

面向我院计算机专业二、三年级在校生，为学有余力、希望

在大数据/人工智能领域有所发展的学生，免费开设为期三

个学期的前沿技术研习班，使学生在校期间就接触行业先进

技术，缩短学生就业通道，夯实学生实践能力。教学计划安

排见附件 2。

特此申请，请批示。

信息与管理科学学院

2018-3-3

附件 2：教学安排表

第一学期：基础巩固与提高/人工智能理论与实践 学时 说明

模块一：数学基础与程序设计提高 20

1.1概率论回顾 4

1.1.1概率论实训作业：随机数的生成和不同分布的变换

1.2随机模拟 2

1.2.1 随机模拟实训作业：蒙特卡洛算法计算圆周率、Ising

Model

1.3 信息论 2

1.3.1 信息论实训作业：哈夫曼编码和信息熵的计算

1.4 统计学基础 8

1.4.1 统计学实训 1：利用微博数据抽样验证中心极限定理

1.4.2 统计学实训 2：利用 R语言计算统计量

1.5 Java程序设计提高 4

模块二：人工智能理论与实践 40

2.1 概述 2

2.2 回归 2

2.2.1 回归实训作业：利用股票数据进行回归，理解过拟合与

欠拟合

2.3 聚类 2

2.3.1聚类实训作业：利用微博数据进行人群划分

2.4 逻辑回归与线性分类 2

2.4.1 逻辑回归实训：用 Java实现逻辑回归

2.5 SVM 2

2.6 贝叶斯分类 2

2.7 神经网络 2

2.8 特征工程 4

2.8.1 特征工程实训：利用特征提取技巧对设备工况进行分类

2.9 关联规则 2

2.9.1 关联规则实训：利用关联规则处理

2.10 异常检测 2

2.10.1 异常检测实训：利用回归和动态阈值找到异常数据

2.11 模型的评价 4

2.11.1 模型评价实训：逻辑回归的准确率、召回率与 PR曲线

的计算

2.12 深度学习导论 2

2.13 自然语言处理简介 6

2.14 图像识别简介 4

2.15 总结 2

第二学期：大数据并行计算平台 学时 说明

模块一：大数据与并行计算简介 6

1.1 大数据简介与行业应用 2

1.2 并行计算理论 4

模块二：MPI平台简介 6

2.1 MPI简介 2

2.2 数值计算与 MPI实践 4

模块三：MapReduce框架 18

3.1 大数据时代 MPI存在的问题 0.5

3.2 MapReduce模型 1

3.3 MPI与 MapReduce的对比 0.5

3.4 Hadoop安装 2

3.5 HDFS简介 2

3.6 MapReduce程序设计 8

3.7 集群管理 2

3.8 实训 2

模块四：Spark框架 16

4.1 MapReduce在迭代计算的缺陷 1

4.2 内存计算与 Spark 1

4.3 Spark安装 2

4.4 RDD与 RDD编程 8

4.5 集群管理 2

4.6 实训 2

模块五：大数据上的 SQL 4

5.1 HIVE 2

5.2 SparkSQL 2

模块六：NoSQL简介 6

6.1 结构化和非结构化数据 2

6.2 四种常见的 NoSQL数据库 4

模块七：深度学习矿建简介 4

7.1 TensorFlow与 Caffe 4

总计 60

第三学期：大数据在实际领域中的应用 学时 说明

模块一：自然语言处理深入 8

1.1 分词与词性标注 2

1.2 词向量 2

1.3 情感识别 2

1.4 LDA主题提取 2

模块二：图计算与社交网络分析 4

2.1 图计算 2

2.2 社交网络计算与挖掘 2

模块三：数据可视化工具简介 2

模块四：实训项目，构建基于微博数据的社交媒体分析平台 46

总计 60

前沿技术研习班面试选拔（1）

前沿技术研习班面试选拔（2）

前沿技术研习班面试选拔（3）

前沿技术研习班面试选拔（4）

1. 学习总结及收获

上个学期很荣幸能参加大数据前沿研习班的学习，通过学习，一定程度上提

升了自己的能力，同时也发现了自己的很多不足，现做出总结：

陶老师上课很有热情，通过多种途径活跃课堂气氛，让大家全神贯注到课堂

中去，陶老师的专业知识也非常的扎实，对各种问题都非常了解，重视引导我们

的解题方法和解题思路，不死板教学。比如有一次留的作业是分析微博数据，大

家都在忙着写程序，想各种方法对数据进行处理，得到想要的结果，得到的结果

也是五花八门，然而上课讲解这个题的时候老师把数据导入 SQL Server，用了

几条命令结果就出来了。但有时陶老师的思路太快，以至于没有办法跟上，这是

我的不足之一。

就这次研习班给我带来的收获来讲，我觉得视野的开阔要大过自己真正学到

的东西的价值。坦白地讲，我以前的学习很封闭，老师上课讲的内容，我学会了，

题知道怎么做了就放在一边了，应对期末考试足矣。但是到底这些知识离开了课

本上和卷子上的习题，遇到实际问题怎么运用这些知识与解决，没有过多的想过，

自然掌握的技能也很少，结果是这门课讲完了一个学期之后，就忘得差不多了。

我现在发现这个问题，开始重视而且一定会影响我今后的学习，但是对大学本科

阶段的我来说，作用已经非常有限。据我观察，不仅是我一个人存在这样的问题，

但是在 16级，17级中已经有所改善，希望咱们院能够继续加强引导。

我计划考取本专业的硕士，继续发展，纠正本科阶段一直犯的错误，用更高

的视野看待问题。

2. 对研习班的建议

通过本次研习班的开办，有以下个人的建议：

首先是在报名，据我所知有很多同学对研习班的具体内容并不了解，是冲着

大数据前沿研习班学习总结

学号 1510101049

姓名 马志华

专业 计算机科学与技术

班级 15-2

联系方式 13598051171  1493878432@qq.com

目前大数据的热度和来自北京的老师去的，在后来开始上课，发现跟自己想象的

不一样，以后就再不去上课了。建议以后再开办研习班的时候能够让同学们更充

分的了解研习班的课程安排，课程要求。

其次是选拔，建议在选拔阶段改善选拔模式，由外聘任课老师和熟悉同学们

的本学院老师共同选拔确定名单，尽可能避免出现因为外聘任课老师对同学们不

熟悉，参考材料少造成的选拔失误。

再次是上课，在上课过程中出现有同学因为各种原因造成的缺勤，希望能和

行政班级上课一样，有严格的课堂管理制度，保证教学的正常开展。

最后一点，也是我认为最重要的一点，我们的同学们习惯于老师在课堂上讲，

自己在下面被动地接受，不习惯于研习班这种互问互答，交流讨论的学习方式和

氛围，同时同学们普遍缺乏自信心，面对问题不相信自己能够做到，质疑自己的

学习能力，希望咱们院在以后的教学中多加入一些高质量的可持续的实践环节，

改善这种状况。

3.个人对我系教学方面提出的建议

以下内容仅代表我个人的片面的看法

第一、课堂和考试需要改革。课堂需要靠有价值的内容留住同学们，而不是

通过考勤，存在一些课程的教学方式枯燥，教学内容陈旧，无法吸引同学们去听

课。有一个很现实的问题摆在我们面前：互联网发展迅速的今天，反正我上课跟

老师也没有交流，我在宿舍通过网络也可以免费听到名校名师老师讲课，或者我

看看课件就跟老师讲课差不多，我为什么还要去上课？课堂需要改革，在我们现

有教学资源的基础上尽可能的让课堂变得有价值，有吸引力。考试需要改革，考

试要真正能起到检验学习情况的作用，不能盲目变成检验老师教学能力的工具，

曾有老师讲要把期末的挂科率控制在 25%以内，不然就是教学事故，再看成绩单

上好多的 60 分,61 分，期末考试已经变了味道。所以又有一个现实的问题摆在

我们面前，期末考试又不难，到最后的时候看看课件，做做往年的卷子我就能及

格，运气好还能拿个高分，在身边充满各种诱惑的情况下，我凭什么抵制诱惑好

好学习？

第二、有一句话，老师们讲，同学们讲，“计科软件的学生喜欢打游戏，缺

勤率高，拿不到学位证的人多”。现实可能就是这样，但是这背后深层次的原因

却没怎么听人讲。来上大学就是为了玩儿，为了打游戏的人很少，但是是什么原

因让他们变成这样，这是需要思考的。我个人认为原因主要有两点，第一点，专

业和学习认知。我的专业是一个怎么样的专业？应该怎么学？我可以通过什么样

的途径学习？通过什么样的途径提升自己？我的大学应该怎么度过才算有价值？

这是摆在大一新生面前的问题，现在新生已经有了专业认知讲座，但我觉得，我

们要以这个为起点，做的更多。第二点，机会。很多人包括老师会说机会是需要

自己去把握的，不能等别人送上门，这句话很对，但是对刚入学的新生来说他们

并不知道哪些机会需要把握，并不知道如何把握，需要有人去引导。比如蓝桥杯，

如果有人反复强调重要性，有老师负责做一些培训和鼓励，增强同学们的自信心，

参加的人数会不会多？取得的成绩会不会更优秀呢？如果我们有更多的参加比

赛的机会，会不会更多调动同学们的积极性？除了已有的机会，我们能不能创造

更多的机会呢。

以上所有都只代表个人片面之看法，如有不恰当的地方，请老师见谅。

学习总结及收获

首先很荣幸能够在大三下学期拥有这个难得的机会，通过筛选加入学院组织

的大数据前沿研习班进行学习，非常感谢各位老师和学院为我们的付出。虽然大

江老师所讲授的课程只有短短几节，却令我们得到了一个充分的学习，收获良多。

老师带给我们的收获远远超出了课程本身的讲授，更多的是在学习态度和方法上，

甚至是他每周四往返郑州及北京两地，尽职尽责为我们授课的态度。

大数据时代已经悄然到来，如何应对大数据时代带来的挑战与机遇，是我们

当代大学生特别是计算机专业人才必须面对的一个严峻课题。大数据的学习对我

们的数学知识、编程能力以及知识储备都有一定的要求，课程的开始我们大量的

知识欠缺就暴露出来了，要能有所突破，首先要肯下功夫，付出努力。在大数据

研习班我们学习了一些模型求最优解的方法和策略，了解了最小二乘法、贪心算

法、熵值法在求解模型系数时的应用原理，通过学习对模型底层算法有了一定了

解。通过老师对大数据相关概念的解析，这个近几年在网络上十分火热的名词在

我们的脑海里有了更为生动的概念。

经过在大数据前沿研习班的学习，我了解到自己在这方面的道路还很长，不

管是数学基础还是编程能力都还迫切地需要提升，我要时刻告诫自己，解放思想，

更新观念，确立创新意识，善于动脑，勤于思考，开拓进取，争取站在时代的前

沿，不断研究新情况，解决新问题，使自己的学习走上一个新台阶。我还要结合

自己的实际情况，学习其他同学的态度，求知精神，协作能力，加强课外的学习、

充电。对整个体系的全面掌控、深度学习等方面都可以成为自己未来发展的方向，

在后续学习过程中，我会根据需要确定优先深入学习的方向，努力增强实力为今

后的职业发展打下坚实基础。

在老师的帮助下，我们发现，自己和老师所要求达到的水平，无论是知识储

大数据前沿研习班学习总结

学号 1510101004

姓名 杨柳青

专业 计算机科学与技术

班级 15-1

联系方式 手机号：13598060090 邮箱：308779049@qq.com

备，还是学习能力都存在着很大的差距。为了学弟学妹们今后能有更好的发展，

还是希望学院能够继续组织更多优秀的研习班，这不仅能够学习前沿知识，更可

以有效的激发学习兴趣。同时建议授课过程可以考虑网络直播的形式，这样对老

师授课、同学学习都增添了更多的可能性，这样可以惠及到更多有兴趣、想学习

的同学，外地的老师也可以免于奔波赶路，同时授课时长也能得到保证。最后，

感谢老师和学院为我们的学习和成长提供了这么多优秀的平台和学习资源，希望

我们信管的计算机专业在大家的共同努力下可以越来越好。

	01-教学成果报告-不带页码
	02-论文10篇-第一页-2020-1-1
	计算机课程教学与信息素质教育融合模式的研究与实践_尚俊平
	新工科背景下农林高校工农融合发展探索_虎晓红
	数据结构课程第一堂课设计_刘合兵
	基于信息素质教育的_数据结构_课程教学研究与实践_刘合兵
	Java程序设计课程开放式教学_时雷
	基于计算机课程的成人信息素质教育_刘合兵
	软件职业教育多阶段关联渐进式实践教学体系_席磊
	在专业课教学中培养学生的信息素质_尚俊平
	Java程序设计课程教学分析_时雷
	C语言程序设计课程教学方法探讨_台海江

	03-教育教学成果奖励
	全部支撑材料-2019-6-28
	01-个人奖励
	03-全国生态文明信息化教学成果奖励证书-刘合兵-2018
	05-河南省教育科学研究优秀成果-2017
	06-信息技术成果奖-论文一等奖-刘2016
	07-大学计算机基础-信息技术成果奖-三等奖-2016
	08-刘合兵-技能竞赛-2015

	03-教学成果
	05-Java程序设计课程开放式教学
	07-02教学技能竞赛一等奖-尚俊平-2015
	08-职业教育-席磊
	09-信息技术成果奖-多媒体技术及应用-2012

	信息技术成果二等奖
	~TMP0002.tif

	04-主持的教研项目
	全部支撑材料-2019-6-28
	04-教学改革项目
	01-01-教育部高等教育司关于公布有关企业支持的2018年第一批产学合作协同育人项目立项名单的函
	04-教学改革项目
	01-2017年度教育部产学合作协同育人项目
	2017年第一批产学合作协同育人项目立项名单（按高校排序） 1
	2017年第一批产学合作协同育人项目立项名单（按高校排序） 105

	04-十三五规划课题-席
	07-1在线开放课程立项通知-2019-6-27
	07-2在线开放课程立项名单-2019-6-27

	05-教学资源建设
	全部支撑材料-2019-6-28
	02-教材建设
	01-Visual Basic 程序设计-2017-8-中国农业出版社-刘合兵 1
	02-张慧-Visual Basic 程序设计实验指导（十三五）01
	03大学计算机基础-2015-中国林业出版社-刘合兵-主编 1
	05-C语言程序设计-2013-科学出版社-刘合兵-副主编
	C语言程序设计.jpg
	C语言程序设计1.jpg
	C语言程序设计6.jpg

	06-Java-01
	06-Java-02
	07-VB-01
	07-VB-02
	08--多媒体技术及应用-2011-清华大学出版社-刘合兵-主编 1

	06-竞赛获奖

	01-01
	01-02
	02-01
	02-02
	02-03
	03-01-修
	03-02-修
	04-01
	04-02
	04-03
	04-04

	07-学生参与项目
	08-企业合作资料
	支撑材料
	大数据基地和海融-01
	大数据基地和海融-02

	09-质量保障制度文件
	051-计算机科学与技术专业本科毕业生跟踪调查制度
	052-计算机科学与技术专业毕业要求达成情况评价制度
	053-计算机科学与技术专业课程质量评价管理办法_课程设计
	054-计算机科学与技术专业课程质量评价管理办法_理论教学
	055-计算机科学与技术专业课程质量评价管理办法_实训教学
	056-计算机科学与技术专业课程质量评价管理办法_实验教学
	057-计算机科学与技术专业课程质量评价补充管理办法_毕业论文
	058-计算机科学与技术专业课程质量评价补充管理办法_实习类课程
	05-09-培养方案
	05-12 毕业要求的要素分解体系
	05-13 课程对毕业要求的支撑关系矩阵
	05-14新修订的专业认知实习报告要求
	05-15 数据结构教学大纲

	成果应用证明
	成果应用证明1-河南科技学院-2020-1-7
	成果应用证明2-商丘师范学院-2020-1-7
	成果应用证明3-焦作大学-2020-1-7